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Objetivos del proyecto

En el marco del proyecto “Brechas de Productividad” producto del acuerdo entre
CREA y SYNGENTA (2022-24), se propusieron los siguientes objetivos principales:

(1) Cuantificar la variabilidad de rendimientos de los cultivos de maiz, soja, trigo y girasol, obtenidos
por los productores en distintas regiones del pais, y las brechas de rendimientos.

(2) Identificar los factores tecnoldgicos de mayor peso en la determinacion de la brecha.
(3) Cuantificar el aporte de diferentes tecnologias de insumos y procesos, sobre el incremento de la

productividad de los cultivos extensivos, la eficiencia de uso de recursos y la reduccion de la
brecha de rendimientos.




Metodologia

Se analiz6 informacion historica (5 campanas) de produccion, manejo y ambiente,
proveniente de |la base DAT CREA (Datos Agricolas Trazados de CREA).

(1) Cuantificacion de la brecha: Se estimé como la diferencia entre los rendimientos alcanzables
(estimados a partir del rendimiento de los lotes que se ubicaron mas cerca del rendimiento
potencial de la region) y el rendimiento promedio para cada combinacion de region, cultivo y tipo
de ambiente (alta productividad, baja productividad, ambientes con influencia de napa).

(2) Para identificar los factores tecnoldgicos de mayor peso en la determinacion de la brecha, se
comparo el manejo entre los lotes que lograron rendimientos cercanos al rendimiento alcanzable
y los que lograron rendimientos cercanos al promedio.

(3) Para cuantificar el aporte de diferentes tecnologias de insumos y procesos, sobre el incremento
de la productividad de los cultivos extensivos, la eficiencia de uso de recursos y la reduccion de la
brecha de rendimientos, se analizaron tendencias de rendimiento ante cambios en las variables
principales que definen la brecha.




Resultados

Para cada combinacion de region, cultivo y ambiente, se presenta el rendimiento
alcanzable, y la brecha con el rendimiento logrado, en términos porcentualesy
absolutos.

IMPORTANCIA

de rendimientos, ordenadas por relevancia.

Norte

= Se listan las variables que tienen mayor peso en |la determinacion de |la brecha

Grupo de

Madurez
(Grupos Cortos ]

Fosforo

Dentro de cada factor, entre paréntesis se indica el sentido de cambio, rango i
o umbral de manejo, que permitiria reducir la brecha de rendimientos. it

(<2 Aplicaciones)

Fecha de

siembra

(anterior al 6 de
Enero)
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Girasol. Ambientes de Napa.

Centro
Oeste

Hibridos

Nitrogeno

aplicado
(>dosis)

Insecticidas
(>=1 Aplicacion)

Rendimiento Alcanzable
2581 kg/ha
Brecha = 216 kg/ha
(8%)

@ syng'enta

Centro Oeste: la eleccion de
hibridos de alto potencial
apropiados al ambiente, con
mayores dosis de nitrogeno, vy
manejo adecuado de plagas,
aumentan la probabilidad de
posicionarse  en niveles de
rendimientos mas cercanos al
rendimiento alcanzable.

Aclaracion: Estas interpretaciones estan limitadas por efecto afno(condiciones climaticas que se presenten)
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Centro Oeste- Ambientes con Napa
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Girasol. Ambientes de potencial Alto y Bajo.

Centro
Oeste

Hibridos

Antecesor
(Soja)

Fosforo

aplicado
(>dosis)

Fecha de

siembra
(anterior al 22
de Octubre)

Rendimiento Alcanzable
2634 kg/ha
Brecha = 289 kg/ha
(11%)

Centro Sur- 4
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@ syng'enta

Centro Oeste: |a eleccion de
hibridos de alto potencial
apropiados al ambiente, tener como
antecesor soja, mayores dosis de
fosforo y una fecha de siembra
anterior al 22 de octubre aumentan
la probabilidad de posicionarse en
niveles de rendimientos mas
cercanos al rendimiento alcanzable.

Aclaracion: Estas interpretaciones estan limitadas por efecto afno(condiciones climaticas que se presenten) m 3



Centro Oeste- Ambientes con Potencial Alto y Bajo e
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Hibridos optimos: N PARAISO1500, P 65A25, SYN 3975, SYN 3965, SYN 3970, Otro.
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Centro Oeste- Ambientes con Potencial Alto y Bajo e
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Centro Oeste- Ambientes con Potencial Alto y Bajo e

Frecuencia acumulada

0,9
0,8
0,7
0,6
0,5
0,4
0,3
0,2
0,1

1000

+420 kg/ha

2000 3000

Rendimiento (Kg/ha)

P aplicado > 4 kg/ha

——P aplicado <4 kg/ha

4000

4000
3500

T 3000
¥ 2500
2000
1500
1000
500

0

Kg/ha

Rendimiento

® P aplicado > 4 kg/ha ® P aplicado < 4 kg/ha




WwWWw.crea.org.ar @/crea.arg @/Canalcrea @crea_arg @@crea_arg




